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Įvadas 

2026 m. EBPO minės Gairių daugiašalėms įmonėms (toliau – Gairės) penkiasdešimtmetį. Šiame 

kontekste, atsižvelgiant į besikeičiančią ES reguliacinę aplinką, itin svarbu tinkamai informuoti 

verslo bendruomenę apie Gairių taikymo praktikoje svarbą. Todėl 2025 m. siekta stiprinti Gairių 

žinomumą, didinti verslo informuotumą apie atsakingo verslo elgesio standartus bei skatinti jų 

nuoseklų įgyvendinimą praktikoje, ypatingą dėmesį skiriant tiek prevencijai, tiek ginčų sprendimo 

mechanizmams. Portale „Verslo žinios“ publikuotas interviu su NKC pirmininku apie iš Gairių 

kylančius įpareigojimus verslams, jų praktinį taikymą bei aktualumą besikeičiančioje reguliacinėje 

aplinkoje, taip prisidedant prie platesnio verslo bendruomenės informuotumo didinimo. 

2025 m. Lietuvos NKC, kartu su kolegomis iš Danijos ir EBPO, dalyvavo Nyderlandų NKC veiklos 

peržiūroje, kuri buvo ypač naudinga stiprinant institucinius gebėjimus, perimant gerąją praktiką bei 

gilinant supratimą apie efektyvų Gairių įgyvendinimą ir konkrečių atvejų nagrinėjimą. 

Lietuvos NKC nepriklausomų ekspertų pristatymas 

Andrius Bambalas 

 

Andrius yra advokatas daugiau nei penkiolika metų sėkmingai atstovaujantis klientus įvairiuose 

ginčuose ir sandoriuose. Sukaupta patirtis leidžia Klientui pasiūlyti geriausią jo problemos sprendimo 

strategiją ir optimaliausius jos įgyvendinimo būdus.  

 

Nors ginčų sprendimas yra tai, be ko sunkiai gali įsivaizduoti savo kasdienybę, Andrius taip pat 

domisi atsakingo verslo klausimais, nes atsakingas verslas yra neatsiejamas į ateitį orientuoto verslo 

elementas. Andrius yra vienas iš Lietuvos Nacionalinio koordinacinio centro, veikiančio pagal EBPO 

Gaires daugiašalėms įmonėms, nepriklausomų ekspertų ir jo pirmininkas. 

Andrius taip pat ilgą laiką buvo Mykolo Romerio universiteto lektorius ir dėstė tarptautinės privatinės 

teisės bei tarptautinės investicijų teisės dalykus. Be to, jis vykdo ir mokslinę veiklą, yra kasmetinės 

Lietuvos tarptautinės teisės klausimų apžvalgos bendraautorius spausdinamos Baltic Yearbook of 

International Law žurnale, kaip arbitras dalyvauja FDI Moot ir Vis Moot kasmetinėse arbitražo 

inscenizacijose. 

Audronė Alijošiūtė-Paulauskienė 

 

Darnaus vystymosi ekspertė. Nuo 1997 m. dirba įgyvendinant darnaus vystymosi projektus ir 

konsultuoja šioje srityje. Lietuvos atsakingo verslo asociacijos LAVA tarybos pirmininkė, vėliau – 

direktorė. Šiuo metu – Baltijos aplinkos forumo ekspertė, Valstybės pažangos tarybos narė, 

nepriklausoma Lietuvos nacionalinio koordinacinio centro (EBPO gairės daugiašalėms įmonėms) 

ekspertė. Dėsto atsakingo verslo kursą Vilniaus universitete. Su bendraautoriais yra parengusi įmonių 

socialinės atsakomybės įsivertinimo vadovą (2010 m.), nacionalinį verslo tvarumo indeksą (2019 m.), 

konsultuoja įmones, veda praktinius mokymus atsakingo verslo temomis. Bendradarbiauja su 

atsakingo verslo tinklais Baltijos šalyse. 

 

Vilius Mačiulaitis 
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Advokatas dr. Vilius Mačiulaitis yra gerai žinomas darbo teisės specialistas, 2012-2014 m. ėjęs 

Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus pareigas. Advokatų kontoroje 

iLAW V.Mačiulaitis specializuojasi darbo teisės, darbuotojų saugos ir sveikatos, administracinės 

teisės srityse, taip pat dirba su verslo bei administraciniais ginčais. 

  

Valstybinėje darbo inspekcijoje Vilius Mačiulaitis dirbo daugiau nei 12 metų, per kuriuos perėjo visas 

karjeros grandis - nuo vyriausiojo specialisto iki įstaigos vadovo. Pastaraisiais metais p. Mačiulaitis 

buvo atsakingas už darbo inspekcijos veiklos organizavimą, o pagrindinė jo veiklos sritis buvo darbo 

įstatymų bei darbuotojų saugą ir sveikatą reglamentuojančių teisės aktų pažeidimų prevencija. 

  

Dr. Vilius Mačiulaitis yra vienas iš naujojo Darbo kodekso komentaro autorių, taip pat dirba Mykolo 

Romerio universiteto Verslo teisės katedroje, kur dėsto darbo teisės bei darbo sutarčių disciplinas, 

vadovauja magistro baigiamųjų darbų rengimui bei gynimams. V. Mačiulaitis stažavosi Tarptautinės 

darbo organizacijos mokymų centre Turine (Italija), Europos teisės akademijoje Triere (Vokietija), 

Budapešto verslo koledže (Vengrija), kaip ekspertas dalyvavo įvairiose Tarptautinės darbo 

organizacijos, Europos Komisijos bei nacionalinių institucijų darbo grupėse.  

  

Tarptautinių teisės žinynų „Chambers Europe“ ir „Legal 500“ reitinguose advokatas dr. Vilius 

Mačiulaitis išskirtas kaip darbo teisės ekspertas.  

 

 
  

http://www.ndk.lt/
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Informacija apie Lietuvos NKC 2025 m. veiklą 

1) 2025 m. gegužės mėn. Andrius Bambalas dalyvavo Baltijos ir Šiaurės šalių NKC tinklo 

gebėjimų stiprinimo seminare Rygoje. Renginio metu vyko diskusija dėl tolesnio 

bendradarbiavimo klausimų, dalintasi NKC veiklos efektyvinimo patirtimi ir pristatyti naujausi 

pokyčiai Šiaurės ir Baltijos šalių NKC veiklos koordinavimo srityje. 

2) 2025 m. liepos mėn. Lietuvos NKC dalyvavo Nyderlandų NKC veiklos peržiūroje (angl. peer-

review). NKC tarpusavio vertinimas yra EBPO koordinuojamas procesas, kurio metu vienos 

valstybės NKC veiklą vertina kitų šalių NKC atstovai kartu su EBPO sekretoriatu. Šio proceso 

tikslas – įvertinti NKC veiklos veiksmingumą, nustatyti stiprybes bei galimas tobulintinas sritis 

ir pateikti rekomendacijas, kaip dar labiau stiprinti NKC veiklą skatinant atsakingą verslo elgesį. 

Vertinimas atliekamas remiantis pagrindiniais NKC veiklos principais, tokiais kaip matomumas, 

prieinamumas, skaidrumas ir atskaitomybė. 

3) 2025 m. rugpjūčio mėn. A. Bambalas dalyvavo LR Užsienio reikalų ministerijos organizuotoje 

diskusijoje diskusijų festivalyje „Būtent!“. Diskusijos tema – vystomojo bendradarbiavimo 

galimybės verslui. A. Bambalas diskusijos metu pabrėžė, kad nepaisant realių problemų ir rizikų, 

Lietuvoje, kaip ir daugelyje kitų išsivysčiusių šalių, turime pagalbines priemones ir 

kompetenciją, kuri gali padėti verslui tinkamai pasirengti ir užtikrinti, kad investicijos būtų 

naudingos tiek įmonei, tiek vietos bendruomenėms. 

4) 2025 m. gruodžio mėn. portale „Verslo žinios“ publikuotas interviu su A. Bambalu apie EBPO 

gairių naudą verslams besikeičiančiame ES reguliaciniame kontekste. ES lengvina naštą 

įmonėms, tačiau tarptautiniai lūkesčiai išlieka: ką reikia žinoti apie EBPO gaires? - Verslo žinios 

 

 

Atsakingo verslo renginiai EBPO, kuriuose dalyvavo Lietuvos 

NKC atstovai 

1. Atsakingo verslo darbo grupės susitikimas, 2025 m. kovo 18-19 d. 

2. Atsakingo verslo darbo grupės susitikimas, 2025 m. spalio 29-30 d. 

3. Nyderlandų NKC veiklos peržiūra (angl. peer-review), 2025 m. liepos 1-3 d. 

 

https://www.vz.lt/finansai/2025/12/16/es-lengvina-nasta-imonems-taciau-tarptautiniai-lukesciai-islieka-ka-reikia-zinoti-apie-ebpo-gaires-578141
https://www.vz.lt/finansai/2025/12/16/es-lengvina-nasta-imonems-taciau-tarptautiniai-lukesciai-islieka-ka-reikia-zinoti-apie-ebpo-gaires-578141

